
Nº 236, sexta-feira, 7 de dezembro de 20126 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012120700006

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nº 1.142 -Art. 1º Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, o prazo para
conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo
Disciplinar designada pela Portaria SE/MinC nº 666, de 27 de se-
tembro de 2011, publicada no D.O.U. em 28 de setembro de 2011,
visando apurar responsabilidade de servidores e indícios de irregu-
laridades constantes do processo nº 01400.010501/2004-96, bem co-
mo proceder ao exame de outros fatos, ações e omissões que por-
ventura venham ser identificados no curso de seus trabalhos e que
guardem conexão com o objeto presente.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JEANINE PIRES

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
CULTURA - SUBSTITUTA, no uso da competência subdelegada
pelo art. 2º da Portaria Ministerial nº 334, de 12 de junho de 2002,
publicada no Diário Oficial da União, de 14 de junho de 2002, e de
acordo com a Portaria Ministerial nº 819, de 7 de dezembro de 2011,
publicada no Diário Oficial da União de 9 de dezembro de 2011, e
em conformidade com o disposto no Decreto nº 7.743, de 31 de maio
de 2012, publicado no Diário Oficial da União de 1º de junho de
2012, resolve:

Nº 1.143- Art. 1º Designar a servidora KÁTIA ALMEIDA BATISTA,
CPF: 702.844.741-34 para a prática dos atos de Gestão Orçamentária
e Financeira dos recursos classificados no agregado de outros custeios
e capital, da Unidade Gestora 420016 - Gabinete da Ministra/MinC,
como Ordenadora de Despesas substituta no período de 19 a
28/12/2012.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

RENATA AFFONSECA ANDRADE MONTEIRO
DE SOUZA

FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES
DIRETORIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 389, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2012

A Diretora Executiva da Fundação Nacional das Artes -
FUNARTE, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo
Presidente da Funarte, nos termos da Portaria nº 283, de 4 de de-
zembro de 2008, publicada no D.O.U de 5 de dezembro de 2008,re-
solve:

Art. 1º - Designar o servidor Carlos Alberto Morgado, cargo
de Coordenador de Recursos Humanos, CPF nº 278.677.907-30, ma-
trícula SIAPE nº 670833, como Gestor do Convênio de Adesão nº
001/2012, Processo nº 01530.0003901/2012-70, com a finalidade de
acompanhar e fiscalizar o objeto do aludido Convênio celebrado pela
Empresa GEAP - Fundação de Seguridade Social e esta Fundação.

Art. 2º - Designar a servidora Sonia Maria Consoli Marinho,
cargo Assistente Financeiro, classe S, padrão III, matrícula SIAPE nº
225142, para representá-lo em suas ausências e/ou impedimentos.

Art. 3º - São competências do servidor designado:
a) Registrar todas as ocorrências relacionadas com a exe-

cução do convênio pelo qual foi responsável;
b) Determinar as medidas necessárias ao fiel cumprimento

do objeto do contrato, bem como a regularização de faltas, defeitos
ou incorreções observadas e;

c) Atestar as faturas correspondentes às etapas executadas
após a verificação do disposto no objeto do Convênio de Adesão em
referência, para posterior pagamento.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data,
revogando a Portaria nº 382, de 24 de novembro de 2009, DOU de 25
de novembro de 2009.

MYRIAM LEWIN

INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS

PORTARIAS DE 4 DE DEZEMBRO DE 2012

A PRESIDENTE SUBSTITUTA DO INSTITUTO BRASI-
LEIRO DE MUSEUS - IBRAM, em conformidade com a Portaria nº
179, de 02 de maio de 2011 e o disposto na Portaria nº 032, de 4 de
junho de 2009, no uso da atribuição que lhe confere o art. 20, inciso
IV, anexo I, do Decreto nº 6.845, resolve:

Nº 427 - Nomear Sandro dos Santos Gomes, matrícula SIAPE nº
1816390, para exercer o Cargo em Comissão de Chefe de Divisão,
código DAS 101.2, no Departamento de Processos Museais, do Ins-
tituto Brasileiro de Museus. Processo nº 01415.015006/2012-14.

Nº 428 - Art. I - Exonerar, a pedido, Isabela Discacciati da Fonseca,
matrícula SIAPE nº 1810507, do cargo de Analista I - Relações
Públicas, localidade Brasília, do Instituto Brasileiro de Museus.

Art. II - Esta portaria conta seus efeitos a contar de 01 de
dezembro de 2012. Processo n° 01450.012059/2010-95.

Nº 429 - Exonerar, a pedido, Mayra Resende Costa Almeida, ma-
trícula SIAPE nº 1830433, do Cargo Comissionado de Coordenadora,
código DAS 101.3, da Coordenação Geral de Sistemas de Informação
Museal, do Instituto Brasileiro de Museus, a contar de 01 de de-
zembro 2012. Processo nº 01415.014414/2012-59.

Nº 430 - Art. I - Dispensar Mayra Resende Costa Almeida, matrícula
SIAPE nº 1830433, do encargo de substituta do Cargo Comissionado
de Coordenadora, código DAS 101.4, na Coordenação Geral de Sis-
temas de Informação Museal, do Instituto Brasileiro de Museus.

Art. II - Esta portaria conta seus efeitos a partir de 19 de
novembro de 2012. Processo nº 01415.006007/2011-97.

Nº 431 - Art. I - Designar Cátia Frota Parente, matrícula SIAPE nº
1953427, para o encargo de substituta do Cargo Comissionado de
Coordenadora Geral, código DAS 101.4, na Coordenação Geral de
Sistemas de Informação Museal, do Instituto Brasileiro de Museus,
durante os afastamentos e impedimentos regulamentares do titular.

Art. II - Esta portaria conta seus efeitos a contar de 19 de
novembro de 2012, ficando convalidados os atos praticados. Processo
n° 01415.014839/2012-68.

ENEIDA BRAGA ROCHA DE LEMOS

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO
E ARTÍSTICO NACIONAL

PORTARIAS DE 6 DE DEZEMBRO DE 2012

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO INSTITUTO DO PA-
TRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL, de acordo
com a portaria n° 484, de 28 de novembro de 2012, publicada no
DOU de 29 de novembro de 2012, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 21, Inciso V, anexo I, do Decreto nº 6.844, de 07 de
maio de 2009, considerando o disposto na Portaria nº. 92, de 05 de
julho de 2012, publicada no DOU de 09 de julho de 2012, resolve:

N° 507 - Nomear JOÃO CARLOS CRUZ DE OLIVEIRA, CPF n°
631.107.765-53, para o cargo em comissão de Chefe do Escritório
Técnico de Ouro Preto, código DAS 101.2, da Superintendência do
IPHAN no Estado de Minas Gerais, ficando em consequência, exo-
nerado do cargo que atualmente ocupa.

N° 508 - Nomear TANIA NAMIKO KASHIWAKURA OLIVEIRA,
CPF n° 074.428.297-75, para o cargo em comissão de Chefe do
Escritório Técnico de Congonhas, código DAS 101.2, da Superin-
tendência do IPHAN no Estado de Minas Gerais.

N° 509 - Art. 1º - Tornar sem efeito, por desistência, a nomeação da
candidata LILCY BEZERRA AZEVEDO, efetivada pela Portaria n°.
485, anexo II, de 28 de novembro de 2012, publicada no Diário
Oficial da União n°. 230, Seção 2, página 6, de 29 de novembro de
2012, em cumprimento ao disposto no § 1º e 6º, do Art. 13 da Lei
8 . 11 2 / 9 0 .

Art. 2º - Nomear o candidato aprovado e classificado no
Concurso Público que trata o Edital nº. 1/2009, publicado no DOU de
24/09/2009, com o resultado final homologado pelos Editais nº. 08 e
nº. 13, publicados no DOU respectivos de 21/01/2010 e 14/04/2010,
em 21º lugar, GERALDO MAGELA SARAIVA GAMA, CPF nº
629.275.316-68, para ocupar o cargo efetivo de Analista, código de
vaga n° 604918, área de atuação Planejamento e Gestão, e remu-
neração correspondente à Classe A, Padrão I.

Art. 3º - A posse do nomeado ocorrerá na Coordenação-
Geral de Gestão de Pessoas, na Sede do IPHAN em Brasília, e está
condicionada ao disposto no subitem 15.7 do Edital nº. 01/2009.

Art. 4º - A relação dos exames médicos pré-admissionais,
documentos, formulários a serem preenchidos, para a posse, estão
disponíveis no sitio do IPHAN na internet:
( h t t p : / / w w w. i p h a n . g o v. b r ) .

Art. 5º - O nomeado deverá observar o prazo máximo de 30
(trinta) dias para a posse, contados da publicação deste ato, e 15
(quinze) dias para entrar em exercício, nos termos do Artigo 15 da
Lei 8.112/90.

Art. 6º - Eventuais dúvidas serão esclarecidas pelo endereço
eletrônico: coap@iphan.gov.br.

ESTEVAN PARDI CORREA

RETIFICAÇÃO

Na Portaria no 499, de 30 de novembro de 2012, publicada
no Diário Oficial da União, N° 235,de 06 de dezembro de 2012,
Seção 2, página 10,

onde se lê: "Código DAS 101.4",
leia-se: "Código DAS 101.3.".

O MINISTRO DE ESTADO DA DEFESA, no uso de suas
atribuições legais e conforme o disposto no parágrafo único do art. 1º
do Decreto nº 2.790, de 29 de setembro de 1998, resolve:

No 3.240 - AUTORIZAR o afastamento do País da 1° Ten QCO
SOFIA MEIROSE SALLES, do Gabinete do Ministro de Estado da
Defesa, como membro da comitiva ministerial em viagem oficial a
Paris, França, no período de 9 a 12 de dezembro de 2012, e a
Moscou, Rússia, no período de 12 a 16 de dezembro de 2012, in-
cluindo o trânsito, com ônus para o Ministério da Defesa.

A missão é considerada eventual e de natureza militar, es-
tando enquadrada na alínea "c" do inciso I e na alínea "b" do inciso
II do art. 3o, combinado com o art. 11 da Lei no 5.809, de 10 de
outubro de 1972, regulamentada pelo Decreto no 71.733, de 18 de
janeiro de 1973, modificado pelos Decretos nos 3.643, de 26 de
outubro de 2000, 5.992, de 19 de dezembro de 2006, 6.258, de 19 de
novembro de 2007, 6.576, de 25 de setembro de 2008, e 6.907, de 21
de julho de 2009.

O MINISTRO DE ESTADO DA DEFESA, no uso de suas
atribuições legais e conforme o disposto no parágrafo único do art. 1º
do Decreto nº 2.790, de 29 de setembro de 1998, resolve:

No 3.241 - AUTORIZAR o afastamento do País do Capitão-de-Cor-
veta CESAR AUGUSTO PRUDÊNCIO PIMENTEIRA, Assistente
Militar do Ministro de Estado da Defesa, como membro da comitiva
ministerial em viagem oficial a Paris, França, no período de 7 a 14 de
dezembro de 2012, incluindo o trânsito, com ônus para o Ministério
da Defesa.

A missão é considerada eventual e de natureza militar, es-
tando enquadrada na alínea "c" do inciso I e na alínea "b" do inciso
II do art. 3o, combinado com o art. 11 da Lei no 5.809, de 10 de
outubro de 1972, regulamentada pelo Decreto no 71.733, de 18 de
janeiro de 1973, modificado pelos Decretos nos 3.643, de 26 de
outubro de 2000, 5.992, de 19 de dezembro de 2006, 6.258, de 19 de
novembro de 2007, 6.576, de 25 de setembro de 2008, e 6.907, de 21
de julho de 2009.

O MINISTRO DE ESTADO DA DEFESA, no uso de suas
atribuições legais e conforme o disposto no parágrafo único do art. 1º
do Decreto nº 2.790, de 29 de setembro de 1998, resolve:

No 3.242 - AUTORIZAR o afastamento do País do Almirante-de-
Esquadra CARLOS AUGUSTO DE SOUSA, Chefe de Assuntos Es-
tratégicos do Estado-Maior Conjunto das Forças Armadas, como
membro da comitiva ministerial em viagem oficial a Paris, França, no
período de 7 a 12 de dezembro de 2012, e a Moscou, Rússia, no
período de 12 a 17 de dezembro de 2012, incluindo o trânsito, com
ônus para o Ministério da Defesa.

A missão é considerada eventual e de natureza militar, es-
tando enquadrada na alínea "c" do inciso I e na alínea "b" do inciso
II do art. 3o, combinado com o art. 11 da Lei no 5.809, de 10 de
outubro de 1972, regulamentada pelo Decreto no 71.733, de 18 de
janeiro de 1973, modificado pelos Decretos nos 3.643, de 26 de
outubro de 2000, 5.992, de 19 de dezembro de 2006, 6.258, de 19 de
novembro de 2007, 6.576, de 25 de setembro de 2008, e 6.907, de 21
de julho de 2009.

CELSO AMORIM

DESPACHOS DO MINISTRO
Em 3 de dezembro de 2012

O MINISTRO DE ESTADO DA DEFESA, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro
de 1995, modificado pelos Decretos nºs 2.349, de 15 de outubro de
1997 e 3.025, de 12 de abril de 1999, autoriza o afastamento do País
do servidor LUIZ FELDMAN, Assessor do Chefe de Gabinete do
Ministro da Defesa, para integrar a comitiva ministerial em viagem
oficial a Moscou, Rússia, no período de 9 a 17 de dezembro de 2012,
incluindo o trânsito, com ônus para o Ministério da Defesa.

O MINISTRO DE ESTADO DA DEFESA, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pelo Decreto no 1.387, de 7 de fevereiro
de 1995, modificado pelos Decretos nos 2.349, de 15 de outubro de
1997 e 3.025, de 12 de abril de 1999, autoriza o afastamento do País
de ANTÔNIO THOMAZ LESSA GARCIA JÚNIOR, Chefe de Ga-
binete do Ministro de Estado da Defesa, para integrar a comitiva
ministerial em viagem oficial a Paris, França, no período de 7 a 12 de
dezembro de 2012, e a Moscou, Rússia, no período de 12 a 17 de
dezembro de 2012, incluindo o trânsito, com ônus para o Ministério
da Defesa.

O MINISTRO DE ESTADO DA DEFESA, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pelo Decreto no 1.387, de 7 de fevereiro
de 1995, modificado pelos Decretos nos 2.349, de 15 de outubro de
1997 e 3.025, de 12 de abril de 1999, autoriza o afastamento do País
do Conselheiro IBRAHIM ABDUL-HAK NETO, Assessor Especial
do Ministro de Estado da Defesa, para integrar a comitiva ministerial
em viagem oficial a Paris, França, no período de 7 a 12 de dezembro
de 2012, e a Moscou, Rússia, no período de 12 a 17 de dezembro de
2012, incluindo o trânsito, com ônus para o Ministério da Defesa.

CELSO AMORIM

PORTARIA No 3.264 /GAB/MD, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2012

O CHEFE DE GABINETE DO MINISTRO DE ESTADO
DA DEFESA, SUBSTITUTO, em conformidade com a Portaria no

1.089/MD, de 11 de agosto de 2009 e no uso da competência que lhe
foi subdelegada pelo contido na alínea "d" do inciso III do art. 4o da
Portaria no 1.839/MD, de 9 de dezembro de 2010, publicada no

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIAS/MD DE 3 DE DEZEMBRO DE 2012

O MINISTRO DE ESTADO DA DEFESA, no uso de suas
atribuições legais e conforme o disposto no parágrafo único do art. 1º
do Decreto nº 2.790, de 29 de setembro de 1998, resolve:

Nº 3.239 - AUTORIZAR o afastamento do País do Maj Art GUI-
LHERME GUIMARÃES FERREIRA, Assistente Militar do Ministro
de Estado da Defesa, para integrar a comitiva ministerial em viagem
oficial a Moscou, Rússia, no período de 9 a 17 de dezembro de 2012,
incluindo o trânsito, com ônus para o Ministério da Defesa.

A missão é considerada eventual e de natureza militar, es-
tando enquadrada na alínea "c" do inciso I e na alínea "b" do inciso
II do art. 3o, combinado com o art. 11 da Lei no 5.809, de 10 de
outubro de 1972, regulamentada pelo Decreto no 71.733, de 18 de
janeiro de 1973, modificado pelos Decretos nos 3.643, de 26 de
outubro de 2000, 5.992, de 19 de dezembro de 2006, 6.258, de 19 de
novembro de 2007, 6.576, de 25 de setembro de 2008, e 6.907, de 21
de julho de 2009.

Ministério da Defesa
.


		ouvidoria@in.gov.br
	2012-12-07T06:01:36-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




